AUTORIZO a Dispensa de Licitação nº 021/2025 para o Registro de preços para 
aquisição futura e eventual de insumos para confecção de absorventes femininos 
descartáveis atendendo a demanda da Secretaria Municipal de Educação, conforme 
processo administrativo nº 063/2025. 

Empresa vencedora no valor total: R$ 12.697,00 (doze mil e seiscentos e noventa e sete 
reais): VIDA FRAL INDUSTRIA E COMERCIO DE MAQUINAS LTDA 
ME (09115886000193) com os itens: 1, 2, 3, 4, 5 e 6. Considerando que foram atendidas 
as prescrições legais pertinentes em conformidade com o que prevê a Lei nº 
14.1333/2021.  

Vigência: 12 (doze) meses.

[...]

PARTES: MUNICÍPIO DE RIO BRILHANTE/MS E RENILDA FONSECA 
PEREIRA BITTENCOURT - ME 
OBJETO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo a supressão do item 01 no 
percentual de 5,72% (cinco vírgula sessenta e dois por cento), suprimindo o valor 
de R$ 32.048,64 (trinta e dois mil e quarenta e oito reais e sessenta e quatro 
centavos), do valor do Contrato n.º 029/2022, conforme justificativa constante 
dos autos, que tem como objeto a “contratação de empresa(s) para execução 
dos serviços de transporte escolar dos alunos da Rede Municipal de Ensino, nos

[...]

trajetos e quilometragem especificados no Anexo I (Termo de Referência), para 
cada linha, para o ano de 2022, atendendo a Secretaria Municipal de Educação 
desta Prefeitura”, conforme Parecer Jurídico n.º 459/2025. 

“CLÁUSULA QUARTA - DO VALOR” 
Fica suprimido o valor de R$ 32.048,64 (trinta e dois mil e quarenta e oito 
reais e sessenta e quatro centavos), passando o valor total do contrato 
para R$ 527.847,36 (quinhentos e vinte e sete mil e oitocentos e quarenta 
e sete reais e trinta e seis centavos). 

Fica determinada a anulação do empenho no valor descrito abaixo: 

EMPENHO VALOR 
1469/2025 R$ 32.048,64 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, inciso I, alínea “b”, c/c §1º, da Lei n.º 8.666/93. 
RATIFICAÇÃO: